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ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je popísanie správania a vlastností dvojitých modálov

vyskytujúcich sa v určitých anglických dialektoch a ich porovnanie s modálnymi slovesami

používanými v štandardnej angličtiny. Práca opisuje sémantické, morfologické a syntaktické

vlastnosti oboch. Ďalej táto práca poskytuje prehľad súčasných teórií, ktoré sa týkajú

správania dvojitých modálov a vysvetľujú ich neštandardné používanie.

Kľúčové slová: Modálne slovesá, dvojité modály, kombinácie dvojitých modálov, deontická

modalita, epistemická modalita, negácia, inverzia, operátor, teória

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to describe behaviour and properties of double modals

which occur in certain English dialects and their comparison with modal verbs used in the

Standard English. The thesis describes semantic, morphological and syntactic properties of

both of them. Then the thesis gives an overview of present theories that refer to the behaviour

of double modals and explain its non-standard use.

Keywords: Modal verbs, double modals, double modal combinations, deontic modality,
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INTRODUCTION

This thesis is called Double Modal Structures which means that there are two modals in

the clause in contrast to the Standard English which allows only one modal to be involved

in the clause. Modal verbs are always in the operator position, and they express both a

modality and a tense. There is no option for them to occupy the V position. But, double

modals are a special phenomenon which is defying the basics of English language. And there

the question concerning their properties arises. Are they even grammatical in contrast to the

Standard English modals? Another important issue concerning the syntax that would be

discussed in this thesis is if there is only one operator in the double modal combination or

both modals serve as an operator simultaneously. Last but not least, is it possible for modal

in the combination to stand in V position? The main task of this thesis is to find out which

properties are similar and to display how the behaviour of single modals in the Standard

English may differ from the double modal combinations.

This thesis is divided into the three chapters. First part focuses on the behaviour of single

modals which appear in the Standard English. Their morphological, semantic, and syntactic

properties are presented in this chapter. The following two chapters are associated with the

main topic of this thesis. Detailed analysis of the combinations of various English dialects

will be provided in the second chapter together with semantic, morphological and mainly

syntactic properties possessed by double modal combinations. Last but not least, the third

chapter will be focused on main theories and analyses which had been done in connection

with the structure of the double modal constructions. The thesis focuses on standard modal

behaviour in contrast to non-standard double modal behaviour throughout the paper.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 10

1 MODAL VERBS IN ENGLISH – STANDARD BEHAVIOUR

Verbs in English create a large group in terms of parts of speech. Group of Vs has its

own syntactic, semantic and morphological properties. There are many divisions of verbs in

the English language. Probably the best-known distribution by Quirk is divided into one

open and two closed classes of verbs – LEXICAL (full) verbs (speak) belongs to the open

class of verbs, and AUXILIARY (primary) verbs (be, have, do) with MODALS (will, might)

belong to closed class1 (Quirk et al. 1985, 96).

Verbs in auxiliary function (MODALS and AUXILIARIES) can also be called as

“helping” verbs. As was mentioned, the first group of AUXILIARY verbs (AUXs) and

second MODALS can, may, will, shall, could, might, would, should, must belong to this

category. MODALS (MODs) are not capable of behaviour as a lexical verb with all

properties which this group has, because they differ in some parts of their morphology,

semantics, and syntax. They are called MODAL AUXILIARIES (MOD/AUX). On the other

hand, AUXs can behave as LEXICAL (LEX) under some conditions (Quirk et al. 1985,

120).

Probably the best-known division of modal auxiliaries taken from Douglas Biber’s

Grammar of Spoken and Written English (1999):

- Central modals (auxiliaries) – This group includes nine of them, and these are: can,

could, may, might, must, shall, should, will, would.

- Marginal modals (auxiliaries) – They can both operate as lexical verbs and modal

verbs. This group contains: dare (to), need (to), ought to and also used to.

- Semi-modals – This group of multi-words is related to modal auxiliaries because of

their meaning: have to, be supposed to, be going to.

(Biber et al. 1999, 73).

Semantic, morphological and also syntactic properties of central MODs, marginal

MODs and also Semi-MODs differ from lexical verbs. The following subchapters will

display and explain these differences (Machová 2013, 93-96).

1 Quirk et al. (1985) states the name MODAL verbs, but in fact they are not MODAL VERBS at all (Quirk et

al. 1985, 96).
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1.1 Semantics of Modals

As was mentioned, semantic properties of MODs are not similar to LEX. Because

MODs serve as “helping” grammatical words without lexical meaning (they have only

grammatical meaning) - they do not assign semantic roles, and because of this fact, they

cannot stay alone. They express modal meaning. At this point is essential to compare MOD

with AUX only. AUXs do not assign semantic role because of deficiency of lexical meaning,

but they can have many forms in the term of the verbal paradigm. MODs express only

modality (Veselovská 2017, 104).

(1) Be – am, is, are = Verbal paradigm of AUX “be”

In terms of semantic properties of MODs is necessary to look at the types of modality

that exist among the modals. There are two types called DEONTIC and EPISTEMIC

modality. Each MOD in English can express both modalities (Veselovská 2017, 104-105).

MODs are evaluated as “unmarked for tense” even though they and mainly their

modality can be reflected in the grammar (Biber et al. 1999, 485; Veselovská 2017, 105).

Comparing deontic and epistemic modality that occurs with MODs can be quite ambiguous

in the present tense. On the other hand, past tense in cooperation with MODs provides proper

distinction in the case of some MODs (Veselovská 2017, 105).

(2) She must be there. - This example is ambiguous because of present tense.

1.1.1 Deontic Modality (Intrinsic)

This modality expresses a duty, obligation, permission, order, ability, prohibition even

intention (Biber et al. 1999, 485-86).

Deontic modality refers to actions that are performed by people, and that’s why these

actions can be controlled (Biber et al. 1999, 485).

(3) I can’t go there because of the traffic sign. - Someone has no right to go

somewhere because the law prohibits it.

Deontic modality expressed in grammar: (Veselovská 2017, 105).

(4) She had to be there yesterday.
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Deontic must should express the past tense, but there is a problem because must does not

create its past form and that’s why it has to be replaced as (4) shows. Must is replaced by

AUX have and is followed by a to-infinitive (Veselovská 2017, 105)

1.1.2 Epistemic Modality (Extrinsic)

Probability, certainty, possibility, prediction and logical necessity can be expressed by

epistemic modality (Biber et al. 1999, 485-86).

(5) It must be 3 o’clock. - It is sure that is exactly 3 o’clock.

Epistemic modality is used to refer to the logical status of states or events. These are

very often connected with assessments of likelihood (Biber et al. 1999, 485).

Epistemic modality expressed in grammar:

(6) She must have been there yesterday.

(Veselovská 2017, 105).

As illustrated, epistemic must does not carry any tense feature. Perfect aspect is attached to

the infinitive of the main verb in the sentence as the perfect infinitive (Veselovská 2017,

105). MODs can create pairs that are similar in the meaning, for example, can, could. 2

Each MOD expresses a set of meanings. Each MOD can also express either deontic or

epistemic modality. These will be shown on the examples with comments on them.

Can/Could

Expresses the ability, permission and possibility. In some cases, “can” may express future

possibility (Quirk et al. 1985, 221-22).

(7) I can/could play on the piano very well. - Ability

2 Each of these pairs can be used (under certain circumstances) to sever between non-past time and past time.

Could, might, should, would mostly refer to past tense while MODs such can, may, shall, will generally refer

to non-past time. But, this is not the rule, it is possible to group them into these pairs with past or present

referring. Example of not matching with past tense is MOD “could” that can be used for expressing

politeness (Biber et al. 1999, 484-85).
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(8) Yes, you can go there. - Permission

(9) She can/could be there right now. - Possibility

May/Might

Stand for possibility and permission. Possibility which can be expressed by the MOD “can”

differ from the possibility that is expressed by the MOD “may”. In the case of permission

“may” is more formal in contrast to “can”. “May” is related to the speaker’s permission.

“Might” is considered to be a politer version of “may” (Quirk et al. 1985, 223-24).

(10) You may be wrong. – Epistemic modality

(11) You may use my pen if you want. – Deontic modality

Must

Expresses (logical) necessity. It can also be called “epistemic necessity”. Obligation is

another meaning which can be expressed by MOD “must” (Quirk et al. 1985, 224-25).

(12) It must be 3 o’clock. - Epistemic modality

(13) He must stay at home. – Deontic modality

Need

AUX “need” is used in the negative form and also like the question form of the MOD “must”

(Quirk et al. 1985, 226).

(14) Needn’t he stay in the hospital? – Deontic modality

Ought to/ Should

Marginal MOD “ought to” can be used in the same way as central MOD “should”. They


[…]

Hasty (2012) has stated that according to Battistella (1995) the first MOD is located

above T position and what is the most important, this MOD creates its phrase, namely modal

phrase (MP) that is inserted inside the TP. This MP is used to alter the whole T position.

This theory has many problematic parts and Battistella’s explanation (1995) of the DMs

can be easily considered as similar to Labov’s idea (1972) that the first MOD is adverb (167)

even though Battistella (1995) defends the idea that behaviour of the first MOD can be

evaluated more like the behaviour of MOD instead of adverb (Hasty 2012, 1722-23).

(167) I might could do this. – The theory (see 3.1) that defends the idea of first

MOD being ADVERB.

(168) I maybe could do this. – The same theory
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 Hasty (2012) was forced to continue with his research because of shortcomings of this

theory. He extended and slightly changed this theory and shed light on some unexplained

findings (Hasty 2012, 1723-24).

3.6 Approach VI.

English differs from many languages in its properties. The most visible differences are

associated with morphology and order of elements in the clause (Hasty 2014, 282). Standard

English allows only one MOD per clause, and this MOD is capable of expressing both the

tense and the modality (Ellison 2007b, 3). It was said, that each MOD in the DMC expresses

either epistemic or deontic modality, but some exceptions can also be found in these dialects

where DMs appear, for instance, two deontic or two epistemic MODs together in the

combination. However, there are theories which presuppose that one MOD in the DMC

carries either modality or tense (tensed MOD) and the second MOD is supposed to carry

also either modality or tense. Both the modality and the tense cannot be carried by one single

MOD. Simply said each MOD in the combination expresses only one of them. It depends on

which position they occupied (Hasty 2014, 278).

Figure 3 The Graphic Structure of Phrases Inside the Clause (Hasty 2014, 279)

Hasty (2014, 278) has released the theory called “The Merged MP Analysis” which

differs from the previous one in an approach concerning the placement of MP.

Hasty (2012) mentioned in his paper Battistela’s idea (1995) that MP is inserted into the

TP (Hasty 2012, 1722). However, he partially does not agree with this statement because he
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tries to explain DMs based on the assumption that they are “separate heads with the first

modal heading a Modal Phrase (MP) merged above the TP and the second modal located in

T.” (Hasty 2014, 274). The new structure of phrases within the clause was proposed by him.

According to Hasty (2012, 1728), the first MOD should serve “as a separate functional head

above TP”.

As far as this theory is concerned, first MOD is viewed as “the head of a Modal Phrase”

(Hasty 2014, 278). This statement is associated with the idea that MP can express modality,

namely the epistemic one and that the MP “is merged with TP.” According to Hasty (2014,

278-80), the first MOD does not carry the tense in a proper sense and that’s why it is located

higher in this structure (above TP) and because of it negation can be placed between MODs

(169). Moreover, Hasty (2014, 278-80) claims that the second MOD is the head of the TP

which carries the tense, and this is the reason for its possible inversion in questions (170).

The first MOD is not supposed to be in the construction with syntactic tense because it is not

placed in the operator position (Hasty 2014, 278-80).

(169) I might not could do this. – Negation can be placed between MODs

(170) Could you might do this? - Second MOD can undergo subject-auxiliary

inversion.

However, Hasty (2012) claims that MODs can express tenses by themselves because of

their structure. For example, MOD might is usually used in the sentences expressing past

tense (Nowich I Moré 2016, 14). Peters (2016) refers to Hasty’s idea (2012) that the second

MOD in the combination is the one which determines the tense (Peters 2016, 13).

There are other languages which are similar to the DMCs by its structure and way of

expressing modality and tense. It means that the order is the same in the case of the DMC.

For instance, Korean language allows modality to be expressed in first place in the clause

and then, expressing of tense follows. Based on the evidence from another language, it can

be considered as the possibility for MOD, namely epistemic one to stand higher in the

structure of the clause, e.g., above the TP (Hasty 2014, 282-83; Hasty 2012, 1727).

This analysis is apparently an explanation of negation placed between MODs in the

DMC, and also it has explained insertion of quantifier all between them (Hasty 2012, 1727-

28).
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CONCLUSION

The main aim of my bachelor thesis was to display morphological, syntactic and

semantic properties of the modal verbs in the Standard English and the same properties of

the double modal combinations used mainly in the southern United States, Scotland and

Northern Ireland. These combinations vary according to dialects.

This thesis compared all properties of single and double modals. Syntactic properties of

the double modals are similar to single modals. Modals are inverted in questions, either the

second modal or both modals together. Negation is placed between the modals, or it may

directly follow the second modal. Regarding the semantics, single modal may express either

epistemic or deontic modality. Double modals can also express both, but the first one mostly

expresses epistemic modality. Morphology of the single modals is entirely the same in the

case of the double modals.

As far as the operator is concerned, in the English language is only one modal that serves

as an operator which carries the tense and expresses the modality. Many theories were

proposed for double modals. These mainly deal with syntactic properties of these structures

and with the determination of the position of the operator in the clause. Double modals

cannot be treated as single lexical items or idioms and also the first modal in the combination

is not an adverb. Based on the evidence, a theory proposed by Battistella (1995) and

developed by Hasty (2012) is the most recent one and it introduced the most likely

explanation of double modals. This analysis explains most of the syntactic problems and has

determined that true modal is the second one in the combination. The first modal is

considered spurious. When it comes to double modals, the operator is supposed to have two

parts. The first modal stands for the first part and expresses modality, namely the epistemic

modality. The second part on behalf of the second modal carries the tense (agreement). There

are many arguments which support the statement that the second modal is a true modal in

the combination. The operator could undergo subject-auxiliary inversion, be negated and be

used in question tags. The second modal in the double modal combination possesses the

same properties as an operator in Standard English. None of the modals in the combination

stand in the V position.

Lastly, double modals are grammatical in some dialects, but the Standard English does

not allow this type of structures. Double modals are unacceptable for the speakers of the

Standard English who consider it ungrammatical.
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