POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Kristína Magulová
Název práce Double Modal Structures
Vedoucí práce Mgr. Dagmar Masár Machová, Ph.D.
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování C
Dodržení citační normy B
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce A
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A
Metodika zpracování výzkumného problému C
Úroveň analytické a interpretační složky C
Formulace závěrů a splnění cílů práce C
Originalita a odborný přínos práce B
Odůvodnění hodnocení práce:
Slabé stránky
Sekce Introduction a 2.2 by si zasloužily pečlivější zpracování. Dále není jasná podstata přístupů Approach III a Approach V, resp. jejich odlišnost od přístupů jiných. Text práce obsahuje gramatické chyby.
Silné stránky
Práce se zabývá vysoce teoretickým tématem a svým záběrem přesahuje odbornost vyžadovanou po absolventovi bakalářského studia. Studentka čerpala z mnoha zdrojů, a prokázala tak schopnost kriticky a samostatně pracovat s odbornou literaturou.
Otázky k obhajobě:
On page 13, you analyze <i>ought</i> alongside with <i>should</i> . Do these two morphemes differ in terms of their syntactic properties, including the position of operator?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním/pozitivním.*
Celkové hodnocení**
B
Datum: 16. 5. 2018 Podpis: Dagmar Masár Machová, v. r.

* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.